
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА 

 

ПРИКАЗ   

 

ОТДЕЛА ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 

МАЛОКАРАЧАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
 

23.04.2020г.                                                с. Учкекен                                                                       № 24 

 

 
Об утверждении дорожной карты мероприятий по поддержке образовательных 

организаций Малокарачаевского муниципального района, показывающих низкие 

образовательные результаты  

    В соответствии с приказом Министерства образования и науки Карачаево-

Черкесской Республики  от 15.04.2020г. №330/1 и в целях повышения качества 

образования на территории Малокарачаевского муниципального района 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1.Утвердить дорожную карту мероприятий по поддержке образовательных 

организаций, показывающих низкие образовательные результаты  согласно 

приложению к настоящему приказу. 

2.Методической службе отдела образования администрации Малокарачаевского 

муниципального района обеспечить реализацию мероприятий дорожной карты. 

3.Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на старшего 

методиста отдела образования Малокарачаевского муниципального района 

З.Б.Дудову. 

 

 

 

 

 

 

Исп.Салпагаров Д.Н. 

8928397772 

 



Приложение 

к приказу отдела образования  

администрации Малокарачаевского 

муниципального района 

 

№24 от 23.04.2020 года 

 

 

 

ДОРОЖНАЯ КАРТА 

мероприятий по поддержке образовательных организаций, показывающих низкие образовательные результаты 
 

№ Наименование мероприятия Сроки исполнения Ответственный исполнитель Ожидаемый результат 

1. Сбор дополнительных сведений об 00 с 

низкими результатами обучения: 

- кадровый состав; 

- контингент обучающихся; 

- учебно-методическое обеспечение; 

- материально-техническая база; 

- дополнительные факторы. 

Июнь 2020 Начальник отдела образования, 

руководители ОО 

Информация об ОО 

2. Проведение анализа внутренних и внеш-

них причин низких результатов и опреде-

ление целей, задачи и мероприятий разви-

тия 00 

Июнь 2020 Руководители ОО Анализ проблемных зон ОО. План 

перехода ОО с низкими результатами 

обучения в эффективный режим ра-

боты 

3. Разработка схем организации дополни-

тельных занятий с учениками с низким 

уровнем подготовки 

Июнь 2020 Руководители ОО Планы работы, разработанные ОО 

4. Подготовка более активных форм работы с 

родителями и учениками для повышения 

результатов обучения 

Июнь 2020 Руководители ОО Планы работы, разработанные ОО 



5. Мониторинг профессиональных проблем и 

дефицитов педагогов ОО, показывающих 

стабильно низкие образовательные резуль-

таты. 

Июнь 2020 Начальник отдела 
образования, методическая 
служба отдела образования, 
руководители ОО 

Аналитические справки, принятие 

управленческих решений 

6. Оказание методической помощи ОО с низ-

кими результатами по вопросу «Выявление 

профессиональных дефицитов по ре-

зультатам самооценки и построение инди-

видуального плана профессионального 

развития педагога» 

Сентябрь 2020-май 

2021 

Начальник отдела 

образования, методическая 

служба отдела образования, 

Планы профессионального развития 

педагога в ОО 

7. Разработка, утверждение муниципальных 

программ по поддержке ОО с низкими ре-

зультатами обучения; Формирование и 

утверждение муниципального плана 

действий по поддержке ОО показывающих 

низкие образовательные результаты 

Май 2020 Начальник отдела 

образования 

План мероприятий (дорожная карта) 

по поддержке ОО с низкими 

образовательными результатами.  

8. Адресная помощь через организацию 

тьюторского, консультационного 

сопровождения со стороны представителей 

муниципальной методической службы, 

директоров, педагогических работников ОО 

с высоким уровнем качества 

образовательных результатов (школ-

тьюторов/ консультантов) по вопросам 

повышения качества образования. 

В течении учебного 

года 

Начальник отдела 

образования 

Создание единого информационного 

пространства и эффективного ис-

пользования имеющихся ресурсов, а 

также создание условий для трансля-

ции позитивного педагогического 

опыта. 

9. Утверждение списка сетевого партнерства 

ОО с низкими образовательными резуль-

татами и ОО с высокими образовательными 

результатам 

Август 2020 Начальник отдела 

образования 

Приказ 

10. Мониторинг качества подготовки обуча-

ющихся на школьном, муниципальном 

уровне 

В течение учебного 

года 

 Начальник отдела образования,  

руководители ОО 

Результаты мониторингов 



11. Выявление и распространение эффектив-

ных практик по переходу ОО, демонстри-

ровавших низкие образовательные резуль-

таты, в режим эффективного развития. 

В течение учебного 

года 

РГБУ ДПО «КЧРИПКРО», 

руководители МОУО 

Тиражирование опыта 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


